

Christian Klein

Fart med fornuft – Min oplevelse af kurset:

Fart med fornuft-kurset består af: Bremseteknik, slalom, undvigemanøvre på tør vej og på glatbane, der er banekørsel og en barsk information om trafik og trafikulykker....

Det kunne umiddelbart nemt lyde som noget alle med et kørekort har prøvet før. Så hvorfor dog bruge tiden på at gøre det hele om igen?! Og så endda imod betaling.. Men en billigere forsikring kan jo ikke skade, så hvorfor egentlig ikke?!

Det var nogle af de tanker der gik igennem mit hoved da jeg første gang blev introduceret for "Fart med fornuft".

Inden kurset havde jeg selv haft mit kørekort i omkring et halvt år og var nu overbevist om at jeg havde styr på det meste. Men følelsen af at man har styr på det, fører for mange også til at man nogle gange tager nogle lidt unødvendige chancer, hvilket jo i øjeblikket nemt kan virke forsvarligt nok.

Men det kan nemt gå galt, og det er "Fart med fornuft" nok den bedste og måske eneste mulige måde at lære på, uden at skulle igennem et uheld der enten sender dig selv eller bilen til reparation.

Ikke nok med det, så var både foredragene og baneøvelserne langt mere spændende, udfordrende og lærerige end hvad jeg selv havde oplevet med mit eget teorihold, dengang jeg tog mit kørekort. Det var en lærerig oplevelse hele vejen igennem og holdlederne samt omgivelserne var med til at gøre kurset både super godt og underholdende.

Som en ekstra gevinst, hvilket var en virkelig fed oplevelse udover det sædvanlige, var der mulighed for at brænde dæk af, både alene og i selskab med en der vidste man fik en bil hurtigt rundt på en racerbane.

Og så er en åben Padborg Park jo desværre ikke er noget man får mulighed for at race rundt på hver dag.

Alt i alt var kurset spændende og lærerigt hele vejen igennem. Jeg har selv fået en fornyet respekt for trafikken, samt en større lyst til fart! desuagtet på en racerbane...

Det var det hele værd og jeg kan ikke forestille mig nogen der ville have været hverken kurset og oplevelsen foruden, har de først givet det en chance.

MVH

Christian Klein